
               
     

 
      

   

PREFEITURA DE MURICI DOS PORTELAS 

 

   

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

               

 

Ata de Realização -  Pregão Eletrônico 
  

               

 

N° 009/2023 
  

               

 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

  

 

Tipo de Disputa: Aberto e Fechado Número do Processo 009/2023 

  

 

Tipo de Lance: Valor Unitário Critério de Disputa: MENORVALOR 

  

 

Data Disputa: 27/10/2023 09:30:00 Tipo da disputa: Por Item 

  

 

Data Impug./Escl.: 24/10/2023 18:00:00 Data Fim Propostas: 27/10/2023 09:29:00 

  

 

Intervalo Lances: 0,0100 Prazo Int. Recurso: 30 minutos 

 

 

Objeto: 

           

  

CONTRATAÇÃO DE EMPESA PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE MURICI DOS 
PORTELAS-PI 

  

               

 

Às 09:30 horas do dia 27/10/2023, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio 
para este processo, designados pela portaria 020/2022, 22 de abril  de 2022. null, referente ao Processo 
nº 009/2023, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 009/2023. O encarregado abriu a 
Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. 
Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances 
ofertados. 

  

 

As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da 
obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 2. que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 
3° da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido 
em seus arts. 42 a 49; 3. que está ciente e concorda com as condições contidas no Aviso de 
Contratação Direta e seus anexos; 4. que assume a responsabilidade pelas transações que forem 
efetuadas no sistema, assumindo como firmes e verdadeiras; 5. que cumpre as exigências de reserva 
de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da 
Lei nº 8.213/91; 6. que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e 
não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos 
do artigo 7°, XXXIII, da Constituição. 

  

               

  

SITUAÇÃO DA DISPUTA: ADJUDICADO 
  

 

 
 

               

  

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP 

 

               

 

Razão Social Nome Fantasia CNPJ 

  

 

F DAS C S DA SILVA JUNIOR LTDA Atlanta Construtora LTDA 45.974.709/0001-26 

  

 

J K EMPREENDIMENTOS LTDA J K EMPREENDIMENTOS EIRELI 26.804.092/0001-56 

  

               

           

Página 1 de  4 
 



                         

 

Ata de Realização -  Pregão Eletrônico 
  

                         

 

N° 009/2023 
  

                         

 

LOTES / ITENS 

  

            

Situação: ADJUDICADO 
  

 

N° 
  

01 
       

                     

 

Descrição: RECUPERÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
  

 

Quantidade: 1 
                

                         

 

Vencedor F DAS C S DA SILVA JUNIOR LTDA 45.974.709/0001-26 Valor: 4.700.000,00  

  

   

                         

 

PROPOSTAS INICIAIS 

  

  

Empresa Valor Unitário Valor Total 

          

  

Data/Hora Registro Situação 

  

                 

  

F DAS C S DA SILVA JUNIOR LTDA 5378459.5500 5378459.5500 26/10/2023 14:48:49 CLASSIFICADA 

  

                         

  

J K EMPREENDIMENTOS LTDA 5338991.2500 5338991.2500 25/10/2023 12:40:28 CLASSIFICADA 

  

                         

 

CLASSIFICAÇÃO 

  

            

Situação 

        

   

Empresa Valor 

  

 

1 F DAS C S DA SILVA JUNIOR LTDA ADJUDICADO 4700000.0000 

  

 

2 J K EMPREENDIMENTOS LTDA CLASSIFICADO 5338991.2500 

  

                         

 

DISPUTA 

  

                         

 

Data/Hora Lance Valor Empresa 

  

 

27/10/2023 09:49:16 4700000.0000 F DAS C S DA SILVA JUNIOR LTDA 

  

 

27/10/2023 09:34:37 5338990.0000 F DAS C S DA SILVA JUNIOR LTDA 

  

 

27/10/2023 09:34:16 5338991.2500 J K EMPREENDIMENTOS LTDA 

  

 

27/10/2023 09:34:16 5378459.5500 F DAS C S DA SILVA JUNIOR LTDA 

  

                         

                   

Página 2 de  4 
 



           

 

Ata de Realização -  Pregão Eletrônico 
  

           

 

N° 009/2023 
  

           

 

MENSAGENS 

  

  

Data/Hora Origem 

 

Mensagem 

     

  

Item 

     

          

  

27/10 09:33 Sistema  Sessão pública aberta! 

 

  

27/10 09:33 Pregoeiro  Bom dia senhores 

 

  

27/10 09:34 Sistema 01 
Disputa do Lote/Item 01 - RECUPERÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS aberta! O fornecedor pode 
checar as propostas classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão 
"Propostas Inicias" de cada Lote/Item. 

 

      

  

27/10 09:49 Sistema 01 
O lote/item n° 01 - RECUPERÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS entrou em TEMPO ALEATÓRIO de 
até 10 minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% 
do menor preço! 

 

      

  

27/10 09:54 Sistema 01 
Fase de lances abertos do lote/item n° 01 - RECUPERÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS foi 
encerrada! Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 4.700.000,0000 ) terão 
5 minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS, 
não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 próximos conforme classificação. 

 

      

  

27/10 09:59 Sistema 01 
Fim do tempo fechado do lote/item n° 01 - RECUPERÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS. Disputa 
encerrada! 

 

  

27/10 09:59 Sistema 01 
O arrematante do item/lote n° 01 - RECUPERÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS foi o fornecedor com 
valor R$ 4.700.000,0000 ! 

 

  

27/10 09:59 Sistema  
Fase de disputa do pregão foi encerrada. Agora está disponivel no box de documentos abaixo a 
documentação de habilitação enviada no ato de registro da proposta inicial. 

 

  

27/10 10:12 Sistema 01 Aberta a negociação do item 01 - RECUPERÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS! 

 

  

27/10 10:12 Sistema 01 
O licitante F DAS C S DA SILVA JUNIOR LTDA pode enviar uma nova proposta para o lote/item 01 
- RECUPERÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS no local de envio de lances! 

 

  

27/10 10:12 
Ancelino da Silva 
Machado  Fica aberta a negociação até as 12h12min 

 

  

27/10 10:13 Sistema  O Fornecedor F DAS C S DA SILVA JUNIOR LTDA pode enviar mensagens. 

 

  

27/10 10:15 
F DAS C S DA 
SILVA JUNIOR   bom dia 

 

  

27/10 10:16 
F DAS C S DA 
SILVA JUNIOR   pra qual email envio a proposta atualizada? 

 

  

27/10 10:17 
F DAS C S DA 
SILVA JUNIOR   esse é o melhor preço que posso fazer 

 

  

27/10 10:23 
Ancelino da Silva 
Machado  Senhor licitante, todos os envios de documentos são exclusivamente por meio do sistema. 

 

  

27/10 10:23 Sistema  O Fornecedor F DAS C S DA SILVA JUNIOR LTDA não pode enviar mensagens. 

 

  

27/10 11:34 
Ancelino da Silva 
Machado  Iremos das uma pausa, retornaremos 14h30min. 

 

  

27/10 14:30 
Ancelino da Silva 
Machado  Boa tarde senhores 

 

  

27/10 14:31 Sistema  
O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor F DAS C S DA SILVA JUNIOR LTDA. 
Documento: Solicito proposta readequada SOB PENADE DESCLASSIFICAÇÃO. . Agora o 
fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, 
havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em 
extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 27/10/2023 16:31:00 

 

      

  

27/10 15:01 Sistema  Documento enviado pelo fornecedor F DAS C S DA SILVA JUNIOR LTDA! 

 

  

27/10 16:33 Sistema 01 Fase de negociação do Lote/Item n° 01 - RECUPERÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS encerrada. 

 

  

27/10 16:33 Sistema 01 
O fornecedor F DAS C S DA SILVA JUNIOR LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item n° 01 - 
RECUPERÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS. 

 

  

27/10 16:33 Sistema 01 Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 27/10/2023 17:03:08 

 

  

27/10 17:01 Sistema 01 
O fornecedor J K EMPREENDIMENTOS LTDA registrou uma intenção de recurso. Motivo: 
REQUER PRAZO PARA APRESENTACAO DE RECURSO, EMPRESA CONSIDERADA 
VENCEDORA NAO OBEDECEU A PARTE ESPECIFICA DO EDITAL ITENS 12, ALINEAS A - 
atestados sem firma reconhecida, B - contrato de prestação de serviço não registrado em cartório E 
I - nao comprovação dos quantitativos mínimos cobrados no edital, NAO APRESENTOU O 
SOLICITADO NOS ITENS 7.10.3 - Os índices que comprovam a boa situação financeira da 
empresa, 7.10.4 - nao apresentou cálculo com os índices E 7.10.5 - sem os indices nao tem capital. 
E deverá enviar o memorial de recurso seguindo as regras do edital. 

 

      

  

27/10 17:26 Sistema 01 
O Pregoeiro modificou a data de limite de envio da peça recursal do item n° 01 do fornecedor J K 
EMPREENDIMENTOS LTDA para 01/11/2023 18:00:00. 

 

  

27/10 17:26 Sistema 01 
O Pregoeiro modificou a data de limite de envio da contra-razão do recurso do item n° 01 do 
fornecedor J K EMPREENDIMENTOS LTDA para 07/11/2023 18:00:00. 

 

  

27/10 17:26 Sistema 01 
O módulo de recursos para o envio de peças e contrarazões, encontra-se na parte inferior desta 
página, após a parte de documentos do processo. 

 

           

       

Página 3 de  4 
 



                

 

Ata de Realização -  Pregão Eletrônico 
  

                

 

N° 009/2023 
  

                

  

Data/Hora Origem 

 

Mensagem 

       

  

Item 

       

               

  

01/11 10:50 Sistema 01 
O Fornecedor J K EMPREENDIMENTOS LTDA anexou a peça recursal em sua intenção de 
recurso do item n° 01. 

 

  

07/11 13:51 Sistema 01 
O Fornecedor F DAS C S DA SILVA JUNIOR LTDA anexou uma contra-razão do item n° 01 no 
recurso do fornecedor J K EMPREENDIMENTOS LTDA . 

 

  

13/11 10:21 Sistema 01 
O Pregoeiro anexou uma resposta no recurso do item n° 01 do fornecedor J K 
EMPREENDIMENTOS LTDA . 

 

  

13/11 10:21 Sistema 01 
O Pregoeiro anexou uma resposta no recurso do item n° 01 do fornecedor J K 
EMPREENDIMENTOS LTDA . 

 

  

13/11 10:22 Sistema 01 O Lote/Item n° 01 - RECUPERÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS foi ADJUDICADO. 

 

  

13/11 10:22 Sistema  A situação do pregão foi alterada para: Adjudicado. 

 

                

 

PROPONENTES 

  

                

 

Razão Social Nome Fantasia CNPJ 

  

 

F DAS C S DA SILVA JUNIOR LTDA Atlanta Construtora LTDA 45.974.709/0001-26 

  

 

Contato: joao lucas (86)999722097 lucas.rcosta2017@outlook.com 

  

     

J K EMPREENDIMENTOS LTDA J K EMPREENDIMENTOS EIRELI 26.804.092/0001-56 

  

 

Contato: JOACY FERREIRA (88)981729238 j.k.empreendimentos1@gmail.com 

  

                    

 

Ancelino da Silva Machado/Pregoeiro 
 
 
 
Klebson Araújo dos Santos/Equipe de Apoio 
 
 
 
Osvaldo Araújo Nascimento/Equipe de Apoio 
 
 
 
null 

  

                

            

Página 4 de  4 
 

 


